
2020/DLC/558



rimodulazione dell’importo delle attività di progettazione, derivante dalle variazioni sul valore delle
opere previsto dal documento di fattibilità  a seguito delle integrazioni  progettuali  effettuate  sulla
base  delle  richieste  ricevute  durante  la  redazione  della  progettazione  da  parte  dei  dipartimenti
utilizzatori del nuovo polo BSL3, pari a € 11.778,40, oltre IVA e contributi previdenziali; 

PRESO ATTO che l’Istituto, nella riunione del 9 gennaio 2020 convocata dal Presidente,
prof.  Brusaferro,  presenti  il  Direttore  Generale,  dott.  Piccioli,  Il  Direttore  dell’ULPM,  il
Responsabile SPP e i Direttori dei dipartimenti/centri/servizi interessati dalla realizzazione del nuovo
Polo BSL3, ha assunto la decisione di soprassedere alla realizzazione di detto polo presso le aree
“Magazzino Chimico” ubicate al livello A dell’edificio n° 8 ma in altra sede e specificatamente in
parte delle aree costituenti lo Stabulario a biocontenimento ubicato presso l’edificio n° 6;

VISTA la nota del Direttore dell’ULPM Prot. n° 0000007/ULPM del 13/01/2020, con la
quale  è  stato  chiesto  al  RTP,  sulla  base  delle  condizioni  contrattuali  sottoscritte,  una  proposta
economica migliorativa per eseguire le necessarie modifiche alla progettazione in un unico livello
depositato  e  che  con PEC del  20/01/2020,  il  RTP ha  confermato  patti  e  condizioni  sottoscritte
proponendo,  altresì,  un  ulteriore  sconto  pari  al  30% sull’importo  a  consuntivo  delle  prestazioni
svolte;

CONSIDERATO quanto riportato nei precedenti paragrafi, il quadro economico relativo al
servizio di Ingegneria ed Architettura per la progettazione in un unico dei "Lavori di realizzazione di
un polo  BSL3 per  la  manipolazione  di  agenti  biologici  di  classe  III"  affidato  al  RTP costituito
dall’ing. Matteo Anderlini (capogruppo) e l’arch. Giuliana Briulotta con Lettera-Contratto Prot. n°
0000205/ULPM del 31/07/2018, viene rideterminato così come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO CONSUNTIVO E INTEGRATIVO

1)   importo del servizio a consuntivo                 €  11.778,40
2)   importo integrativo del servizio di progettazione nuova ubicazione (70% di 1) €    8.250,00  
                                                                            
Somme a disposizione della stazione appaltante per:
3)  accantonamenti art. 106, comma 2, lett. b) Dlgs 50/2016 (10% di 2) €       825,00
4)  importo contributi previdenziali 4% CNPAIA 1)+2)+3) €       834,14
5)  I.V.A.  22% ed eventuali altre imposte 1)+2)+3)+4) €    4.771,26

Totale              €  26.458,80

RITENUTO di  procedere  all’affidamento  al  RTP sopra citato  a  redigere  gli  elaborati  di
modifica della progettazione in un unico livello già eseguito attesa l’urgenza da parte dell’Istituto di
dotarsi di nuovi laboratori di classe BSL3 necessari alle proprie attività istituzionali;
                      

DECRETA

ART. 1
È approvato il Quadro Economico Consuntivo e integrativo riportato in premessa.
A far data del presente decreto, le funzioni del RUP nominato, arch Anna Stefano, sono prese

in carico direttamente dal Direttore dell’ULPM.
Viene attivata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett .a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la procedura

di affidamento al RTP costituito dall’ing. Matteo Anderlini (capogruppo) e l’arch. Giuliana Briulotta
per  redigere  gli  elaborati  di  modifica  alla  progettazione  di  cui  alla  Lettera-Contratto  Prot.  n°
0000205/ULPM del  31/07/2018,  ciò  necessario  a  seguito  della  decisione  assunta  dall’Istituto  di



allocare la sede del nuovo Polo BSL3 in un altro edificio, per un importo pari a € 8.250,00, oltre IVA
e contributi previdenziali di legge.

ART.  2
L’importo della relativa spesa del quadro economico pari a € 26.458,80 - di cui € 12.434,24

(euro  dodicimilaquattrocentotrentaquattro/24)  già  assunti  nell’Esercizio  Finanziario  2018,  Voce
2207,  Partita  2018/4048/0  -  sarà  imputato,  per  la  restante  somma pari  a  €  14.024,56,  sui  fondi
dell’Esercizio finanziario 2020 dell’Istituto Superiore di Sanità sulla voce di Bilancio 2539, partita
2020/2075/:di  cui,  Euro  11.680,01= Beneficiario  Arch.Matteo  Anderlini  capogruppo RTP Partita
2020/2075/1 ed Euro 1.297,79= Beneficiario Arch. Giuliana Briulotta l’altro professionista facente
parte RTP Partita 2020/2075/2. Il restante importo rimane accantonato ai sensi art. 106, comma 2, lett.
b) Dlgs 50/2016.
  

Roma,  20 aprile 2020

                        IL Direttore Ufficio L.P.M.
                                             (Carabotta)


